eucbaristie

saluatorē testātē. Si dimissi ī
iūni fuerit deficiēt in via. Nāt.
tv. Ideo post dūo sacra seqtur
tertiū s. venerabilis eucharistia.
qd est abz aiārū nārāz: iuxta illō
Joh. vi. Nisi māduaueris car
nē r̄c. Neigit omīrtat: s̄z freque
tius sumat a fidelibz: horat al
uator in verb p̄missis dicēs. Ac
cipite et comedite. Et recr̄ ordo
est vt post baptisimū et post p̄fir
mationē sumat h̄ venerabile sa
cramentū ab adultis. Legimus
siquidē q̄ submersis egyptijs in
maribz: o: trāstogz maripredi
cto filij isti nouū pasca ī azymo
pane fecerūt in deserto. sic nos
submersis demonibz in baptis
mo cū p̄cis nr̄is in deserto hui
mūdi pasca nouū in azymis sin
ceritatis & p̄titatis hui sc̄issimi
panis facer debem⁹. Circa h̄ s̄c
fac̄m excellētissimū tria s̄cide
rāda. Prio qdē s̄ba ip̄i⁹. Sc̄do
crede da ip̄i⁹. Tertio cautele. De
prio sc̄edū ē circa h̄ s̄ac̄z q̄. iiiij.
s̄f de substātia sui necessaria. Pri
mū est ordo sacerdotalis. Nul
lus em p̄t h̄ s̄ac̄m p̄ficere nisi sa
cerdos. vnde ne laic⁹ nec ange
lus bon⁹ p̄t h̄ p̄ficere. Quia nō
h̄ q̄ p̄atez sup actū p̄secratio
niū hui⁹ s̄ac̄m illū ordinat⁹ in sa
cerdotē: nō em meritis s̄critaris.
s̄z autoritatē officij & ministerij
sacerdotalis h̄ s̄ac̄m p̄ficet. Ju
ra illud. Non in meritis conse
crantis: sed in verbis conficit sa
cerdos. Ex quo patet error illoz

qui dicunt q̄ si laicus proferet
verba canonis super panem trū
riceum conficeret sacramentum.
quod omnino est falsum. Nec
debet quez mouere illa hystoria
que referit de quibusdam pasto
ribus laicis q̄ addiscentes p̄ba
canonis & p̄secratiois in ecclesia
a sacerdotē tpe p̄secratiois pla
ta: ipsi etiaz venientes ad greges
s̄nos sup pane protulerunt eadē
verba. & statim apparuit puer
pulcerim⁹. Ibi em nō fuit caro
ip̄i sic esti h̄ s̄ac̄o a sacerdote cō
fecto: s̄z ibi fuit miraculoſe ex ymis
si one diuīa qdaz figura & sp̄es
carnis diuīne formata. nec ille
puer erat ver⁹ xp̄s ds & h̄o h̄ns
atiam: sicut ē ī s̄ac̄o isto per sacer
dotē p̄fector: vbi realiter est xp̄us
cū diuīitate & humāitate & aia
sua sicut nūc ē ī celo. Nec etiaz
illa caro illi⁹ pueri adorāda fuit
sic xp̄s: nec sumēda p̄ corpe ip̄i⁹
s̄z p̄ qdā miraculoſo corpe & ope
diuīo venerāda sicut alia mira
cla diuīa. Sicut etiā dicim⁹ d
sanguine illo q̄ d̄r exiūsse de imā
gine lignea passionis ip̄i quā cū
qdaz iudei in cellario p̄fodisse
in p̄tumelā ip̄i subiō emanauit
qdā humor sanguine⁹ in maria
quātūtē: q̄ vido iudei illi fuerūt
p̄uersi. Ille em humor non fuit
sanguis ip̄i ver⁹: sicut ē ī h̄ s̄ac̄o.
nec dign⁹ talis adoratōe: sic q̄ ē ī
calice: s̄z mō suo venerād⁹ tūq̄
miraculōsum opus dei. Et de
tali humore sanguinico collecto

L ii

De sacramento

in loco predicti cellulari fuit per diuersas partes mundi distributum. Ex quo periuenerat error si delii q̄ putates vez xp̄i sanguinem esse adorabāt eū adoratōe latrie; et sic idolatrabāt. ita dabo q̄ fuisset ver⁹ sanguis xp̄i sub cruce xp̄i collect⁹: achuc minus esset adoradus q̄ iste q̄ est in calice p̄ sacerdotē secrat⁹. Rō huīus est. qz ille dūmīus est a diuinitate q̄cito deflūxit ad terzā de xp̄o: nec potuit dici fili⁹ dei ampli⁹ nisi xp̄o reunir⁹ et reintegritus. Iste aut̄ q̄ est in calice p̄uic⁹ est diuinitati: qz de ipo sanguine verum est dicere. Hic est verus filius dēi. Cum iuratione concomitati sit etiam vera caro cristi et anima eius et diuinitas. Archidiyaconus de consecratio- ne. dist. qz qui māducat: tenet q̄ non remansit aliq̄ sanguis sub cruce domini. nec etiāz de carne prepucia: sicut Rome monstrat̄ zim Hildefheim: sed erronee. qz tunc habuerit duo ppucia: qd tñ est falsuz et nō tenedū. Magne itaqz dignitatis sunt sacerdotes q̄ h̄ p̄nt qd nullus citra deū facere potest. Sed p̄ch dolor dignitate suā minime attendunt. nullius pene reputat̄ estima- tiois. Secundū qd est de substan- tia huius sacramenti est ma- teria debita. Lpanis trinitate. Et̄ ideo: qz dūs le grauo tritici com- parauit. Joh. vij. Tum etiā qz xps credit̄ sic cōsecrass̄. Unum viciis est materia debita et neces- saria. qz xpus se viti cōparauit. Joh. xv. Ita aut̄ duo lpanis et vinū ita sunt coiuncta in conse- cratione ut nequaqz vnum sine alio d̄z secrari: aut a celebrante suscipi. Juxta illud Belasij. Sa- cerdos corp⁹ xp̄i sine ei⁹ sanguine nunqz d̄z suscipe: aut em ite- gre sumat: aut ab ieḡr̄ abstine- at. qz vni⁹ eiusdēqz mysterij di- uisio sine gradi sacilegio nō p̄t puenire. De cose. di. qz. Eo p̄m⁹. Nō puet in q̄s erib⁹ qz sacerdos quātu⁹ est de rōne lacramēti nō posset cōsecreare hostiā p̄ se sine calicis consecratioe. qz forma cō- secratiois panis et calicē nō se ex- pectat. qz altera sine altera totū effectū opatur q̄cito p̄fert. Sz- tñ dico q̄ hoc sacerdos nō p̄t fa- cere sine graui p̄cō. Addēda est etiā vino modica aq. q̄ faciat p̄u- cione populi ad xp̄m in h̄ sacro. Et licet sine aqua in solo vino potest confici. non tamen sine graui peccato. Econuerso vero sine vino in sola aqua nihil con- ficiatur. et hoc tunc graui⁹ est pec- catu⁹ q̄ primū ppter idolatriā quam committit popul⁹ cēpore ce- lebrationis et elevacionis: quo/ rum op̄nium est reus celebrat̄s. Terrium quod est de substan- tia huius sacramenti est debita forma verboz⁹ q̄ est hec sup ho- stiam. Hoc est em corpus meū. Et sup̄a sanguinez. Hic est em calix sanguinis mei noui et eti-

eucharistie

14

ni testamenti mysterii fidei: q. p.
vob et p multis effundet in re
missione peccatorum. Circa qd
sciendu est: q. licer illa coiunctio
em: posita i ambabo formis no
sit d substancia fo: mi simpli ne
cessaria, d3 m apponit in vsum
ecclie: q. vslis a beato petro ini
tuit sumpst, et grauiter peccant
omittentes eam. Qd aut pmittitur
Accipite et maducate ex h oes.
ptinet ad vsum sacri: et no est de
substancia forme. Sed si querit:
qmodo ista locutio est vera; cu
sacerdos dicit. Hoc em corp⁹
meu. Hoc em videt falsius si ex
psona sacerdotis illa proba dicat:
cu sacerdos no intendat confu
cerebiliu ppriu corpus: s3 xpi.
Ad hoc respondet breuius q. illa
verba sacerdos no pferit expso
na sua: sed xpi. Demostrat autem
illid pronome hoc vez corp⁹ xpi
in ordine ad totam compositionem
hui forme. Hoc em corp⁹ me
um. No q. plato isto solu pno
mine h. statim sit corpus xpi: sed
p. olara tota forma a xpo institu
ta: q. in ultima platoe istoz ver
boz sierra substatiatio: ad quā
ordinant pcedentia. Et p isto ul
terius sciendu est q fm btm Tho.
sup. viij. di. viij. q. v. ar. ii. **Forma**
hui sacramenti differt a formis
aliorum sacramentorum i duob. Piu
mo q. forma aliorum portat vslis
materie forma autem eius impo
rat secratione tm. q. colistitur
transubstantiatione materie. Un

minister vel sacerdos in officien
do h sacramentū nō hzaliū actuū
nisi plationē pboz expsona ipi
Sed: q. a aliorum sacramentorum
forme expsona ministri pferūt.
Forma autem eius sacramenti a mi
nistro in psona profert christi.
Ad intelligendū aut qdlibet ver
bu positiū in hac forma ē sciendū
q. hec forma est sufficientissima.
Primo quartu ad operatiuā po
tentia: q. cu factio habeat suam
coplerionē. ideo cōuenienter po
nit istud pnomē hoc. demostrās
panē q. est transubstantiat⁹ in pa
ne christi: et idē cu corpe christi
Sed ē sufficiēs qntu ad mo
du operādi. q. a hic terminus ad
quem: est sine omni mutatiōe ex
parte lui. Ideo bñ ponit ly est:
designas pmanētiā: et no ponit
verbū siendi. s. erit: designas mu
tationē. Tertio ē sufficiēs ex pte
operis: q. a hic corp⁹ xpi vez de
signat corpus xpi mysticum. qd
h3 diuersas ptes: et forte diuer
saz rōnu: ppter differentē gra
tia gratis data. Ideo melius d3
corpus q. caro. Quarto ē suffici
ens ex pte operans. Unū corpus
christi no em signat corp⁹ xpi vez
ru: s3 etiā significat corp⁹ christi
mysticū: et cu h non possit facere
s3 se: sed in qntū ē vnū vel vni
tu cu diminitate. ideo agnire po
nit ibiliy meu. Quinto ē sufficiēs
ex pte effectus principij. Unū q.
iste effect⁹. s. corp⁹ xpi ē tate nos
bulatis q. non fit in sacro nisi a

Lij.

De sacramento

Deo immediate. nec mister h^z ali-
quē actū specialē in isto sacro: si/
cūt in alijs: ideo puenient factū
ē q̄ ista forma nō pferit in persona
alicui^r: h^z dei absolute: sicut vox
hois p tubā ita vox deip hoīez

Quārū qd est desubstantia hu-
iua sacri: est intērō p secrātis sc̄z
vt in spāli v'l in gnali h facere ve-
lit qd facit ecclia. v'l qd fecit ip̄s
et statuit faciendū. Licer m̄ intē-
rio sḡ est necessaria de substātia:
nō m̄ attērō. vñ si mēs rapis ad
alia ex infirmitate: vel negligētia
v'l incuria: nō iō est min^r p secrā-
tū qz si affuiss' et attērō. Peccat
en ille q̄ p secrat et nō intelligit: et se-
nō recolligit: quāto attērō p̄ ad
cōsecratiōne. Nā d^r attētus esse
ad h^z vt p̄sideret qd facit. et tunc
marie qn̄ pl̄res hostias p secrat
p cōicantib: vñ d^r h̄c respectū
specialez ad illas hostias oēs q̄
sunt corā eo: alias em̄ si haberet
guālē intērōne ad oēs hostias
q̄ sunt i altari staret qn̄q̄ p enā
illas q̄ sunt in pixide residue cō-
secraret fin quo dā. Nihil autē
nō apparet hoc. qz er q̄ nō intē-
dit p secrare alias nisi q̄lū corā
ipo de ppinq̄ cumulate ad vñū
locū: quantūcūq̄ gnali intēdā
sup eas nō consecrabit nisi illas.
Simili dico q̄ si hostia aliquia
ceret sub palla nō cōsecrata: ab-
scō fa in tpe p secratiōis forte per
obliuionē clericū dimissa: exq̄ sa-
cerdos de ea nō intēdit: nēn est

p secrata. Secus dico si h^z intē-
rōne ad omnes q̄ sunt ante eū:
tūc et illā hostiā absōlam p secrā-
bit. Tū dicit Johā. caldinēs in
supplētiōib: suis de officio or-
dinarij. Si sacerdos: q̄ si sacer-
dos credēs ponere. xvi. hostias.
ponit. x. si i intērōne sua est tanū
cōsecrare quantū h^z ante se oēs
sunt p secrat. Et ideo dicēdū est
q̄ sufficit sacerdoti habere intē-
rōne determinatā faciēdū qd fa-
cit ecclia sup totaz materia por-
dinata sine specificatiōne numeri
fin mḡm. Frācīcū de braga in
quāda questiōe disputata. Ide
dico de vīno pfuso sup altari p̄
negligētia pfusionis tpe in cali-
cē. qz illud nō p secrat dū sacer-
dos nō intēdat sup illd. Et ideo
dixi q̄ maxie req̄ntur intērō sup
alla q̄ sunt corā sacerdote posita
in talilo loco em̄ et nō in alio. Eril-
lo solū dubiu an sc̄ismati^r vel
hereticus p̄ficiat hoc sc̄rm. Pa-
ter em̄ q̄ sic cū talis p̄t habere
maxime vñuersalē. s. intēdendo
facere qd ip̄us fecit: et iſtitutuſ
ciēdū: et qd ecclia facit: licer enā
nō intendar in spāli. qz exquo ē
in heresi vel in sc̄ismate: tpe cer-
est et credit nihil valere v'l facere
pp̄ter peccatū i q̄ est: nec obstat
capl'm sc̄isma. xxiiij. q. i. vbi dicit
q̄ sc̄ismati^r execrare p̄t non autē
consecrare: qd intelligit quantum
ad efficaciā lacramē. qz nō opa-

eucharistie

15

tur effectū salutis in illo sic cōse-
cāre illā vel cōficiēte ppter scis-
ma vel heresim: sed m̄ est verū
corpus christi Similiter etiam
alud intelligitur: sciliz vbi dicitur
Non est corpus christi qđ scis-
maticus conficit id est qđ non est
verum corpus christi: quantū
ad conficētē in scismate vel
heresi. quia si b̄i non proficit: sed
officī id est nocet. Nihilomin⁹
tamen quantum est ad verita-
tem sacramēti est vez corp⁹ xp̄i.
Similiter in canone audiūm⁹.
vbi dicitur qđ scismaticus exēra-
re potest non autem consecrare.
intelligit ut dictum est. Unde
patet illos in discrete facere: qđ sa-
cramētū p̄ rutenos: aut grecos
perfictū forma ecclēsie blasphem-
at et deridet. cū ibi sit vez cor-
pus xp̄i. Lōsult⁹ m̄ isti faceret ut
illuc cñ itararet: nec inspiceret in
ipso ecclias qđ vt venientes illuc
derideat. Lōcludendo ḡ dico qđ
ad hoc sacrum p̄ficiēdū sufficiat tri-
plex p̄ditio expte p̄ficiētis. Pr̄
mo qđ sit sacerdos n̄ce ordinatus.
Scđo qđ possit vba p̄ferre p̄se-
cratiōis. Tertio qđ possit h̄ere de-
būa intentionē faciēdi qđ facit
ecclia. Properter defectū p̄me co-
ditionis null⁹ laic⁹ quantūqđ
scis: nec sacerdos ḡeril⁹ vt tar-
taroz p̄ficiūt: qđ no s̄unt n̄ce in
forma ecclie ordinati. Prop̄ de-
fectū sc̄e cōditiōis mut⁹ no p̄
p̄ficiere. qđ no p̄t vba p̄secratiōis

p̄ferre. Prop̄ defectū tertie p̄di-
tiōis carēs vslu rōmis et ebrios⁹
nō dū digest⁹ n̄ p̄nt p̄ficiere: cum
nō h̄ebat intentionē debitā. S̄z
p̄ma p̄ditio ē p̄pa. qđ sol⁹ sacer-
dos et q̄libet p̄ cui p̄nt cōpetere
iste p̄ditiōes. s. p̄fatio et intentio.
Nec obstat si instat de degda-
to qđ nō sit sacerdos: qđ m̄ nō ē
vez. qđ characterē sacerdotalē s̄t
bisemel i ordībo suscep̄is colla-
tū: null⁹ p̄t delere. Quāvis talie
degradat⁹ p̄dat p̄uilegiū clēnic-
ale: et tradit̄ curie ecclāri. m̄ si cele-
brat̄ p̄ficeret. qđ autoritas sub-
stātifica nō ē sibi ablatā: quantū
ad viratē sacrisz m̄ q̄stū ad exē-
cutionē legitima: qđ caret qđ ad se
et ad alios et qđ ad rotā ecclā. Qñ
āt d̄: qđ scismarie: excoicat⁹ here-
tie: et degradat⁹ nō p̄ficiātātē
ligendū ē qđ nō p̄ficiūt n̄ce et ordī-
nare nec legitie quātū ad efficac-
iam sacri: vt. s. sit vtil̄ illa cōficiō
ad salutē eis: s̄z m̄ p̄ficiūt quātū
ad veritatē sacramēti. Et hoc ca-
tholice sentiendū est de isto sa-
cramēto omisiss opinionib⁹ ml̄/
torz. Et si quis cōtra p̄dicta obij-
ciat magistrū sen. li. viii. dist. viii.
vbi dicitales nō posse p̄ficeret.
Salua pace magistrū dico qđ in
hoc non tenetur. Tamen prop̄
ter sui reuerētiam vt eius dictū
potius valeat qđ p̄ereat intelligē-
dūm est qđ tales non possunt cō-
ficeret de iure et sine peccato seu
ordinate: sed de facto bene pos-